КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ
22 марта 2016 г.                    пгт Красногвардейское №  305  -1

О  законодательной  инициативе  по
внесению  в  Государственный  совет
Республики  Крым  проекта  закона
Республики  Крым  «О  внесении
изменений  в  статью  2  Закона
Республики  Крым  «О  закреплении  за
сельскими  поселениями  Республики
Крым вопросов местного значения».

В  соответствии  со  статьей  78  Конституции  Республики  Крым,
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев
проект  решения,  внесенный  главой  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,  председателем
Красногвардейского районного совета Р.С. Шантаевым,

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:
1. Внести в Государственный совет Республики Крым проект закона

Республики Крым «О внесении изменений в  статью 2  Закона  Республики
Крым «О закреплении за сельскими поселениями Республики Крым вопросов
местного значения».

2. Назначить представителем Красногвардейского районного совета
Республики Крым при рассмотрении указанной законодательной инициативы
в  Государственном  совете  Республики  Крым  главу  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  –  председателя
Красногвардейского районного совета Шантаева Романа Сергеевича.

3. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на
председателя  Красногвардейского  районного  совета  Шантаева  Романа
Сергеевича.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в
газете «Официальный вестник Красногвардейского района».

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

ПРОЕКТ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

«О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Крым
«О закреплении за сельскими поселениями Республики Крым

вопросов местного значения».

Статья 1.

Внести в Закон Республики Крым от 19 января 2015 года №71-ЗРК «О
закреплении за сельскими поселениями Республики Крым вопросов местного
значения» (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 6
часть 2, ст. 696)  следующие изменения:

в статье 2 цифры «22 - 24» заменить цифрами «22, 24».

Статья 2.

Настоящий  Закон  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава Республики Крым С. АКСЁНОВ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики «О внесении изменений в статью 2

Закона Республики Крым «О закреплении за сельскими поселениями
Республики Крым вопросов местного значения».

9 декабря 2015 года вступил в силу Федеральный закон от 28.11.2015 г.
№  357-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации».

Статьей   9  указанного  Федерального  закона  часть  3  статьи  14
Федерального  закона  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»  дополнена  словами  «(за
исключением  вопроса  местного  значения,  предусмотренного  пунктом  23
части 1 настоящей статьи)».

С учетом данного дополнения часть 3 статьи 14 Федерального закона
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» изложена в следующей редакции:

«3.  К  вопросам  местного  значения  сельского  поселения  относятся
вопросы,  предусмотренные  пунктами  1  -  3,  9,  10,  12,  14,  17,  19  (за
исключением  использования,  охраны,  защиты,  воспроизводства  городских
лесов,  лесов  особо  охраняемых  природных  территорий,  расположенных  в
границах населенных пунктов поселения), 21, 28, 30, 33 части 1 настоящей
статьи.  Законами  субъекта  Российской  Федерации  и  принятыми  в
соответствии с ними уставом муниципального района и уставами сельских
поселений  за  сельскими  поселениями  могут  закрепляться  также  другие
вопросы из  числа  предусмотренных  частью 1  настоящей  статьи  вопросов
местного значения городских поселений (за исключением вопроса местного
значения, предусмотренного пунктом 23 части 1 настоящей статьи).».

Законом Республики Крым от 19.01.2015г.  №71-ЗРК «О закреплении за
сельскими поселениями Республики Крым вопросов местного значения» за

сельскими  поселениями  области,  помимо  вопросов  местного  значения,
отнесенных частью 3 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам
местного  значения  сельских  поселений,  закреплены  вопросы,
предусмотренные пунктами 4 – 6 , 7.1, 7.2, 8, 11, 13, 13.1, 15, 18, 19 (в части
использования,  охраны,  защиты,  воспроизводства  городских  лесов,  лесов
особо  охраняемых  природных  территорий,  расположенных  в  границах
населенных  пунктов),  22–24,  26,  32,  33.1,  33.2,  34,  38  части  1  статьи  14
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации".

На  основании  указанных  норм  федерального  законодательства,  для
необходимо  принять  Закона  Республики  Крым об  исключении  из  перечня
вопросов местного значения сельских поселений вопроса местного значения,
предусмотренного пунктом 23 части 1 статьи 14 Федерального закона «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  -  23)  организация  и  осуществление  мероприятий  по
территориальной  обороне  и  гражданской  обороне,  защите  населения  и
территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

Реализация  предлагаемых  законопроектом  изменений  на  достижение
целей государственных программ Российской Федерации не повлияет.

Реализация  законопроекта  не  повлечет  расходов  из  федерального,  а
также  иных  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации  и  не
потребует увеличения штатной численности заинтересованных федеральных
органов исполнительной власти.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель Красногвардейского районного совета Р.С. Шантаев

Приложение  к  проекту  закона
Республики  Крым  «О  внесении
изменений в статью 2 Закона Республики
Крым  «О  закреплении  за  сельскими
поселениями Республики Крым вопросов
местного значения»

ПЕРЕЧЕНЬ законов Республики Крым, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием закона Республики Крым «О внесении изменений в статью 2

Закона Республики Крым «О закреплении за сельскими поселениями
Республики Крым вопросов местного значения»

Принятие закона Республики Крым «О внесении изменений в статью 2
Закона  Республики  Крым  «О  закреплении  за  сельскими  поселениями
Республики  Крым  вопросов  местного  значения» не  потребует  признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных законов
Республики Крым.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
председатель Красногвардейского районного совета     Р.С. Шантаев

Приложение  к  проекту  закона
Республики  Крым  «О  внесении
изменений в статью 2 Закона Республики
Крым  «О  закреплении  за  сельскими
поселениями Республики Крым вопросов
местного значения»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта закона Республики Крым "О «О внесении изменений в статью

2 Закона Республики Крым «О закреплении за сельскими поселениями
Республики Крым вопросов местного значения»

Принятие закона Республики Крым «О внесении изменений в статью 2
Закона  Республики  Крым  «О  закреплении  за  сельскими  поселениями
Республики Крым вопросов местного значения» Принятие закона Республики
Крым  «О  внесении  изменений  в  статью  2  Закона  Республики  Крым  «О
закреплении за сельскими поселениями Республики Крым вопросов местного
значения»  не  потребует  дополнительных  затрат  из  республиканского
бюджета.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
председатель Красногвардейского районного совета Р.С. Шантаев

Проект

Постановление Государственного Совета Республики Крым

О  принятии  в  первом  чтении  проекта  закона  Республики  Крым  «О
внесении изменений в статью 2 Закона Республики Крым «О закреплении за
сельскими поселениями Республики Крым вопросов местного значения».

В соответствии с пунктом 1 части первой статьи 75, частью четвертой
статьи 78 Конституции Республики Крым

Государственный Совет Республики Крым п о с т а н о в л я е т :

1.  Принять  в  первом  чтении  проект  закона  Республики  Крым  «О
внесении изменений в статью 2 Закона Республики Крым «О закреплении за
сельскими  поселениями  Республики  Крым  вопросов  местного  значения».
(per.  №  ______/03-10),  Красногвардейским  районным  советом  Республики
Крым.

2.  Направить  проект  закона  Республики  Крым  в  комитеты
Государственного  Совета  Республики  Крым,  органам  местного
самоуправления муниципальных образований в Республике Крым, прокурору
Республики  Крым  Поклонской  Н.В.,  в  Главное  управление  Министерства
юстиции  Российской  Федерации  по  Республике  Крым и  Севастополю для
рассмотрения  и  внесения  замечаний  и  предложений  в  Комитет
Государственного Совета Республики Крым по вопросам законодательства,
государственного строительства и местного самоуправления.

3. Поручить Комитету Государственного Совета Республики Крым по
вопросам  государственного  строительства  и  местного  самоуправления
рассмотреть  поступившие  замечания  и  предложения  к  проекту  закона
Республики Крым  «О внесении изменений в  статью 2  Закона  Республики
Крым «О закреплении за сельскими поселениями Республики Крым вопросов
местного значения» подготовить данный проект закона ко второму чтению и
внести его на рассмотрение Государственного Совета Республики Крым.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия.

Председатель
Государственного Совета
Республики Крым В. КОНСТАНТИНОВ
г. Симферополь

Сравнительная таблица к проекту Закона Республики Крым
«О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Крым «О

закреплении за сельскими поселениями Республики Крым вопросов
местного значения»

Действующая редакция Предлагаемая редакция
статья 2. статья 2.

2.  За  сельскими  поселениями
Республики  Крым  закрепляются
вопросы  местного  значения,
предусмотренные пунктами 4 – 6 ,
7.1, 7.2, 8, 11, 13, 13.1, 15, 18, 19 (в
части  использования,  охраны,
защиты,  воспроизводства
городских  лесов,  лесов  особо
охраняемых  природных
территорий,  расположенных  в
границах населенных пунктов), 22–
24, 26, 32, 33.1, 33.2, 34, 38 части 1
статьи 14 Федерального закона от 6
октября  2003  года  № 131-ФЗ "Об
общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в
Российской Федерации".

2.  За  сельскими  поселениями
Республики  Крым  закрепляются
вопросы  местного  значения,
предусмотренные пунктами 4 – 6 , 7.1,
7.2,  8,  11,  13,  13.1,  15,  18,  19 (в части
использования,  охраны,  защиты,
воспроизводства городских лесов, лесов
особо  охраняемых  природных
территорий, расположенных в границах
населенных  пунктов),  22,  24, 26,  32,
33.1,  33.2,  34,  38  части  1  статьи  14
Федерального закона от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации  местного  самоуправления
в Российской Федерации".